
9

9
m

9

9

9

9

9

r

9

9

9

9.

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

Lei n° 952/07 Araguatins TO, 13 de dezembro de 2007

"Estabelece os procedimentos para
cobrança do imposto sobre serviços
incidente no reflorestamento e dá outras

providências".

Faço saber que a Câmara Municipal de Araguatins, Estado do
Tocantins, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a
seguinte LEI:

Art. 1o - Esta lei estabelece, de forma complementar ao disposto no
Código tributário municipal, os procedimentos para cobrança do ISS referente ao
item 7.16, da lista anexa à Lei Complementar federal n° 116/2003, regrando a
apuração da base de cálculo da atividade de reflorestamento, definindo o
alcance da pauta fiscal e a responsabilidade tributária decorrente do lançamento
do imposto.

Art. 2o - A pauta fiscal a que se refere o art. 1o detalhará o serviço de
reflorestamento. nos termos do Anexo I.

Art. 3o - A decadência do lançamento do crédito tributário referente aos
serviços de reflorestamento ocorrerá após 05 (cinco) anos contados da
ocorrência do fato gerador da obrigação, independentemente de haver sido
constituído o crédito tributário pelo regime do lançamento por homologação ou
de haver sido dado cumprimento às obrigações acessórias.

Art. 4o - As obrigações acessórias a que se refere o art. 3o, estão
definidas no Anexo II, da presente lei municipal, sendo de responsabilidade do
tomador do serviço.

Art. 5o - A responsabilidade a que se refere o inciso II do §2° do art. 6o da
Lei Complementar federal n° 116/03. terá por fundamento, que compete ao
tomador ou intermediário do serviço, o recolhimento do montante do tributo










